
COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 1

  

 COMUNE DI 

SAN FELICE DEL BENACO 
   PROVINCIA DI BRESCIA 

_____ 
 
 

COPIA 
 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 

Adunanza di prima convocazione – Seduta PUBBLICA 
 

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  COMUNICAZIONE  DEL MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE  FINANZE  PROT. N. 17027 DEL 08.08.2013 E 
CONSEGUENTE MODIFICA  DEL  NUMERO  DI  RATE  E  DELLE  SCADENZE  
PER IL VERSAMENTO  DEL  TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI 
PER L'ANO 2013.       

 
 

L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di settembre alle ore 20.30, nella Sala delle 
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
 
 

 Pres. Ass 

ROSA PAOLO Si     No 

ROBUSTI SIMONA Si     No 

BACCOLO LORENZA Si     No 

ROSINA GIOVANNI No     Si 

MANOVALI MARZIA Si     No 

D'AIETTI FLAVIO Si     No 

BALZARETTI ROBERTO Si     No 

TRENTI RODOLFO Si     No 

LANCINI OSCAR ROMANO Si     No 

FLORIOLI AMBROGIO No     Si 

CRESCINI MORIS Si     No 

BORDIGNON BRUNO Si     No 

MARSILETTI GIANLUIGI Si     No 

Totali           11  2 

 

 

E’ assente l’Assessore esterno Dott. Bozzetti Gianlorenzo. 
 
Partecipa il Segretario comunale Sig.ra ROMANELLO DR.SSA LAURA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. 
MANOVALI MARZIA Presidente del Consiglio Comunale assume la presidenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato, posto al N.   4 
dell’ordine del giorno. 

CODICE ENTE 
10421 

CODICE 
MATERIA 

 

DELIBERAZIONE N. 34 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 2

DELIBERAZIONE N. 34  DEL 30.09.2013      
 
 
OGGETTO: PRESA  D'ATTO  COMUNICAZIONE  DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE  
FINANZE  PROT.  17027  DEL  08.08.2013 E CONSEGUENTE MODIFICA  DEL  NUMERO  DI  RATE  
E  DELLE  SCADENZE  PER IL VERSAMENTO  DEL  TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI 
SERVIZI PER L'ANNO 2013  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Relaziona sull’argomento l’Assessore al bilancio signora Lorenza Baccolo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 28 maggio 2013, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sulla base della normativa in vigore in tale data in materia di 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, sono state stabilite le modalità di riscossione del tributo per l’anno 
2013 e le relative scadenze; 
  
DATO ATTO che per il solo anno 2013 con il provvedimento di cui al comma precedente, sono state 

stabilite le seguenti scadenze: 

1°  e 2° RATA – SCADENTI RISPETTIVAMENTE AL 31 LUGLIO 2013 e 30 SETTEMBRE 2013 -  PARI 
CIASCUNA AL 30% DEL TRIBUTO DOVUTO PER L’ANNO 2013 APPLICANDO LE TARIFFE TIA1 IN 
VIGORE NELL’ANNO 2012, da versare con le modalità già utilizzate per il versamento della TIA 2012 
(versamento con bollettini di conto corrente postale intestato  a Comune di San Felice del Benaco TIA 
servizio tesoreria n. 1006934283 precompilati inviati ai contribuenti nel mese di luglio) 
3°  E 4° RATA – SCADENTI AL 30 NOVEMBRE 2013 E  31 GENNAIO 2014 CIASCUNA DELLA META’ 

DELL’IMPORTO DOVUTO A SALDO DETERMINATO APPLICANDO IL REGOLAMENTO E  LE 

TARIFFE TARES E SCOMPUTANDO I VERSAMENTI GIA’ ESEGUITI IN ACCONTO, secondo le 

modalità previste dalla normativa (invio di inviti di pagamento con allegato modello F24 precompilato o 

altra modalità eventualmente prevista dalla legge). All’ultima rata con scadenza 31 gennaio 2014  verrà 

applicata la maggiorazione di 0,30 €/mq  di esclusiva competenza statale; 

 
RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 17027 del 8.8.2013, pervenuta 
in data 9 agosto 2013, nostro prot. 6300, con la quale il Ministero invita il Comune a modificare la 
tempistica di riscossione delle rate ed in particolare della maggiorazione standard di cui all’art. 14, comma 
13 del D.L. n 201 del 2011, il cui gettito, sostiene il Ministero, “deve essere in ogni caso assicurato 
all’erario entro l’anno in corso, anche al fine di pervenire ad un’esatta quantificazione dello stesso e di 
poter, quindi, determinare le dotazioni del fondo di solidarietà comunale, del fondo perequativo e i 
trasferimenti erariali dovuti ai comuni della Regione Siciliana e della Regione Sardegna”; 
 
RILEVATO che il Ministero stesso riconosce l’autonomia dell’ente nel stabilire il numero di rate e le 
scadenze, e che non esistono nella normativa in esame indicazioni esplicite relativamente ai termini di 
riscossione della maggiorazione standard, come sostenuto dalla giurisprudenza in materia, e che pertanto 
non si ritiene giuridicamente rilevante l’invito del Ministero; 
 
DATO atto che non si condividono le motivazioni addotte dal Ministero a sostegno della pretesa ribadite 
anche con la risoluzione Ministeriale n. 9/DF del 9 settembre 2013; 
 
RITENUTO comunque opportuno adeguarsi all’invito ministeriale, per evitare possibili contenziosi futuri 
con il Ministero, e posto che per l’ente è possibile riunire in un’unica rata con scadenza al 30 novembre 
l’importo dovuto a saldo dai contribuenti unitamente alla maggiorazione standard da versare al Ministero; 
 
DATO atto che le rate e le scadenze per la riscossione del TARES per l’anno 2013 stabilite con la 
deliberazione n. 19 del 28 maggio 2013 vengono così modificate: 
1°  e 2° RATA – SCADENTI RISPETTIVAMENTE AL 31 LUGLIO 2013 e 30 SETTEMBRE 2013 -  PARI 
CIASCUNA AL 30% DEL TRIBUTO DOVUTO PER L’ANNO 2013 APPLICANDO LE TARIFFE TIA1 IN 
VIGORE NELL’ANNO 2012, da versare con le modalità già utilizzate per il versamento della TIA 2012 
(versamento con bollettini di conto corrente postale intestato  a Comune di San Felice del Benaco TIA 
servizio tesoreria n. 1006934283 precompilati inviati ai contribuenti nel mese di luglio) 
3°  RATA – SCADENTE AL 30 NOVEMBRE 2013 PARI ALL’IMPORTO DOVUTO A SALDO 

DETERMINATO APPLICANDO IL REGOLAMENTO E  LE TARIFFE TARES E SCOMPUTANDO I 

VERSAMENTI GIA’ ESEGUITI IN ACCONTO, secondo le modalità previste dalla normativa (invio di inviti 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 3

di pagamento con allegato modello F24 precompilato o altra modalità eventualmente prevista dalla legge). 

All’ultima rata con scadenza 30 NOVEMBRE  verrà applicata la maggiorazione di 0,30 €/mq  di esclusiva 

competenza statale; 

 

ATTESO che la predetta delibera verrà pubblicata sul sito web comunale almeno trenta giorni dal 

pagamento della terza rata prevista per il 30 novembre 2013; 

 

UDITO il dibattito sull’argomento oggetto di sintesi come segue: 

Consigliere Bruno Bordignon ( lista “ Insieme nel nuovo”): raccomanda che venga data informativa a tutti i 

cittadini; 

Consigliere Gianluigi Marsiletti ( Lista “Centro e Rinnovamento”): poiché la richiesta del Ministero riguarda 

sostanzialmente lo 0,30 di sua spettanza, si poteva forse versarlo anticipandolo sulla prima rata per non 

variare la rateizzazione già approvata; 

Assessore al Bilancio Lorenza Baccolo: lo 0,30 verrà richiesto con l’ultima rata , perciò è apparso più 

consono, anche su indicazione dell’ufficio tributi, procedere con nuova rateizzazione; 

 

VISTO il parere favorevole  sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, c.1, 
lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012  che attesta che la stessa COMPORTA riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area Contabile ai 
sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, 
c.1, lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012 in ordine alla regolarità contabile della stessa, che viene 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;       
 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI undici, espressi da undici Consiglieri votanti in forma palese per alzata di 
mano su undici Consiglieri presenti; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di recepire l’invito del Ministero ad assicurare all’erario l’introito della maggiorazione standard di cui 

all’art. 14, comma 13 del D.L. n 201 del 2011, riunendo in un’unica rata con scadenza 30 novembre 

2013 l’importo dovuto a saldo dai contribuenti inizialmente previsto in due rate con scadenze 30 

novembre/31 gennaio; 

2. Di modificare le scadenze del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), come segue: 

- 1° e 2° RATA – SCADENTI RISPETTIVAMENTE AL 31 LUGLIO 2013 e 30 SETTEMBRE 2013 -  
PARI CIASCUNA AL 30% DEL TRIBUTO DOVUTO PER L’ANNO 2013 APPLICANDO LE 
TARIFFE TIA1 IN VIGORE NELL’ANNO 2012, da versare con le modalità già utilizzate per il 
versamento della TIA 2012 (versamento con bollettini di conto corrente postale intestato  a 
Comune di San Felice del Benaco TIA servizio tesoreria n. 1006934283 precompilati inviati ai 
contribuenti nel mese di luglio) 

- 3° RATA – SCADENTE AL 30 NOVEMBRE 2013 PARI ALL’IMPORTO DOVUTO A SALDO 

DETERMINATO APPLICANDO IL REGOLAMENTO E  LE TARIFFE TARES E SCOMPUTANDO 

I VERSAMENTI GIA’ ESEGUITI IN ACCONTO, secondo le modalità previste dalla normativa 

(invio di inviti di pagamento con allegato modello F24 precompilato o altra modalità eventualmente 

prevista dalla legge). All’ultima rata con scadenza 30 NOVEMBRE  verrà applicata la 

maggiorazione di 0,30 €/mq  di esclusiva competenza statale. 

3. Di dare atto che le predette scadenze sono fissate per il solo anno 2013, nelle more 

dell’approvazione del regolamento per l’applicazione del tributo sui rifiuti e sui servizi (TARES). 

4. Di pubblicare la predetta delibera sul sito informatico comunale almeno trenta giorni prima del 

pagamento della terza rata. 

5. Di dichiarare, a mezzo separata votazione, con voti favorevoli undici espressi  in forma palese per 

alzata di mano dagli undici consiglieri presenti, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, 

stante l’urgenza del provvedere. 

 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 4

 

 
Letto, approvato e sottoscritto, 

 
Il Presidente 

F.to MANOVALI MARZIA 
 
 
 

          Il Sindaco                                         Il Segretario comunale 
F.to  DOTT. ROSA PAOLO                                                      F.to ROMANELLO DR.SSA LAURA 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno                         all’Albo pretorio on line del Comune 
ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi 
 
Lì, 
 
                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                              ROMANELLO DR.SSA LAURA 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
             (art.134 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267)) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
Lì, 
 
                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                   ROMANELLO DR.SSA LAURA 

 
 

         
______________________________________________________________________________ 
 

copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 
Lì,     
 
  Il Segretario Comunale 
                                                                                              ROMANELLO DOTT.SSA LAURA 
 
______________________________________________________________________________
__ 


